nā si uniuersa cōiectura cōcessioni plerūq; accōmodat: cū ab ad
 uersariis id qd' purgat negat. fitq; tūc cōiectura quasi cōcessiōis
 locus: cur & cōiecturalis locus cōcessionis locus nō erit? Sed hec
 in rhetoricis lati⁹ dicta sunt & p totū fere librū spsa: ubi pceptū
 ē. ut si qd' incidit breuius qd' sit ac unico loco tractet. locus appel
 let si maiores uires afferat multosq; locos amplectat: nisi a pīci
 piis erūpat cāe status incidens quo tāq; loco pīcipalis firmat. Est
 igit' is locus ab affectione q̄ res una ē ex iis q̄ psonis attribuūt: q
 bus uoluntatē cōiecturę locus arguim⁹ quē affectū ut augeat ex
 poliēdo ter repetit. idē enī fere sensus oīm ē. & cū expolitio pul
 chre uenustęq; orōnis sit nō h⁹ grā sed ut ī moratiōe magis mo
 ueat hic adhibita ē. qd' tūc maxie facit cū aliis exornationib⁹ cō
 iūgit. nā nec ipsa uenustatē amittit: & qd' ei annexū ē ī moratiōe
 quā ab ipsa suscipit magis mouet. ē aut' hic repetitōi coniuēta &
 ea duplici ueloci & acri: quę tñ nō ita emiet quia nō a primo mē
 bro expolitōis icipit: sed duo postrema occupauit. supplicitas
 quoq; sua suppressa ē pti qm̄ nō syllabis cōstat pti q; iterualla
 minia comatū ppter uelocitatē fieri necesse est. uerū cū repetitio
 ceteras oēs exornatōes ut ui etiā grā supet: oībusq; pene dicendi
 generibus cōueniat: qd' facit ut ea crebrius oratores utat. nō gra
 uabor plura hic de ea dicere: latiusq; q̄ propositū fortassis postu
 lat euagari. **R**epetitōne in simplicem & duplicē ptimur. sim
 plex p singula mēbra uel comata uerbū in initio repetit duplex
 tertiu primo reddit quartū secūdo: & cū pura ē. i. aliis exornatōi
 bus uel schematis nō pmixta grauiissima sil' & iocūdissima ē. di
 gnitatis & pulchritudinis plena si longiorib⁹ mēbris cōponitur
 nā si simplex & longiorē ambitū & multorū mēbrorū ac coma
 tū in eodē repetitōis mēbro cumulū ac illustrissima sil' atq; pul
 cherrā ē. qd' illa Ciceronis pro p̄ficiēdo pom. quā oēs pene usur
 pare conāt aptissime oñdit. Testis ē Italia & cetera. Si ergo sim
 plex unica ē duplex oēm hāc grā; & dignitatē multo maiorem
 possidebit. q̄ si mēbra repetitōis simplr. i. nō mēbris multis effe
 rūt: si lōgiora sunt illustrāt orōne ut illa Poggii ī eplā ad Carolū
 trimēbris. Illi ignaz rerū oīm genuerūt. hic reddidit sua opa do
 ctiorē. illi tm̄ ut eēm effecerūt. hic ut eē; cū honore & dignitate
 illi alimēta corpis p̄buerūt. hic aīum moribus formauit & recte

b z

uiuendi institutis. celsis composita omnis repetitio uelocitatem facit & gratiam non amittit. qđ illa bimembris clarissimi uiri. L. Iustiniani de laudibus Ca. confirmat: qui non discere: sed remissis. nō apprehendere: sed tenuisse prius omnia uisus est. at si dubitationis uel interrogationis spiritus ei adiungitur acris sit. qđ si ad hęc continuatio quędam adiicitur acrior qualis ista est. An ille si potuisset illic ullo modo euadere: utice potius qđ Romae: cum. P. actio qđ cum concordissimis fratribus: cum alienis esse qđ cum suis maluisse. cōtinationem hic nomniamus: cum omnia uerba unico uerbo cōcluduntur. dubitationis ergo spiritus cum cōtinatione duplici repetitioni infusus mirabilem hic fecit acrimoniam: quę etiam uelocitate qđ breuissima comata faciūt adaucta est. Velox enim orō nōnullā acrimonię asp̄tatis ac uehementię sp̄m p̄bet. uerum quoniam in rhetoricis dixim⁹. si quid splēdoris acrimonię imiscetur uehementiam fieri. Nō errabis si affectu Ligarii uehementer expresso. hic auditorem agitari dixeris. clausule nāq; omnes splendoris sunt p̄ter penultimam quā meo iudicio illustrem nō posuit. quoniam splendor eximius acrem orōnem qua hic p̄cipue opus erat: nō parum infringit. in penultimo uero loco collocauit nō casu: sed quoniā in cōtinuatis schematis quę in fine uel prope finem sunt totam ad se arripere orationem uident. in fine non posuit quoniā ut acrior oratio est quę ascēdit: sic deiectio quę descēdit qđ sola transpositione unius uerbi p̄spicit: nec illud p̄termittam qđ concordissimis ait: ut splēdor clausularum insit nō extet. utq; uerbo asp̄tatis uehementiā iuuet. Est enim uehementia splendore asperitate acrimonia composita orōnis forma. sed cum nūq; orator iuentionem elocutioni subiicere debeat. insani enī oīo est hominis propter elocutionē aut pluribus paucioribusue uti uerbis aut alienis qđ res postulet qđ tū re faciat quis non uiderit. nam si cōcordissimis erat fratribus Ligarius: hi autem semper Cęsarem secuti sunt & ipse Cęsarem secutus fuisset si ex Africa euadere potuisset: tantam uim unicum habet ut uides uerbum: sed ad repetitionē redeamus. Repetitio tam simplex qđ duplex si solum repetitio est. longioribus ac singulis & absolutis membris pulchram ac uenustam facit orōnem breuioribus ac comatis iocūdiorem magis non absq; uelocitate.

q̄ si singula ei⁹ membra pluribus cōstant. si quidem longiorib⁹
 ac absolutis grauem grādemq; multo magis. si autem comatis
 uelocitatem nō absq; suauitate. si tota pedet hęc omnia maiora
 reddit si īterrogatiōis uel dubitatiōis spirit⁹ additur. ad acrimo
 niam rapit maiorem si conuersio quoq; inest: quę tamen mobi
 lior ac uelocior est si comatis componitur: illustrior si membris
 q̄ si omnia concurrant duplicitas comata plura in uno cōuersio
 excitatio spiritus cui⁹ ui etiam cōtinuari uidetur. duplicitas iam
 iam nihil hoc ita composito schemate: uelocius acrius excitati⁹
 inueniri poterit: cui etiam pulchritudo iuerit & uenustas maxīa
 propter duplicitatem quę simul suauissima est: maxime si trimē
 brem excedat: qualis fere illa est Ciceronis. Maiores nostri sepe
 mercatoribus atq; nauicultoribus iūriofus tractatis bella gesse
 runt. uos ciuium Romanorum tot millium īmo nūcio atq; uno
 tempore necatis: quo tandem animo esse debetis! Legati erant q̄
 appellati superbius Chorintum patres nostri totius Gręcię lumē
 extinctam esse uoluerunt. uos cum regem inultū esse patiemini
 qui legatum populi Romani consularem uirum uinculis ac uer
 beribus omniq; supplicio cruciatum necauit. Illi libertatem ciui
 um Romanorum īmunitam non tulerūt. uos uitam ereptam ne
 glietis! ius legatōnis uerbo uiolatum illi persecuti sunt. uos lega
 tum omni supplicio affectum relinquetis! auxit tamen longiori
 bus membris hic splendorem & pulchritudinē Cicero quę fini
 ens corripuit: ut ad maiorem uim p̄cipitaret oratio: & duplicatō
 nis suauitas acrimonię obesset: uim eius retinuit iocunditatem
 mutatione depressit. hęc dixim⁹ ut ex his paucis plura qui legūt
 inueniant. hęc cęteris etiam exornationibus accōmodanda sunt
 nam omnia schemata cum connectuntur ita cōmutantur: ut nec
 suam penitus uim aut gratiam retineant: nec in alienam omnino
 transeant: sed compositum quid conficiāt ad quod & membro
 rum quātitas: & uerborum uis & numeri sonoritas considerāda
 est ut qđ ex his omnibus resultat dicendi genus capere possis.
 Quę orationis compositio tribus modis fit. Primo membris
 schematis: numero. Nam hic ut in numero. locationem ad clau
 sulam sic uerba in membris includimus quibus omnibus forma

b 3

dicendi simplex constituitur. **I**tem cum ex integris dicēdi formis una redditur forma. Tertio cum huius generis membra illius schemata alterius numerus & minutim hinc clausula: illinc locatio inde uerba: ad unam componendam formam concurrunt quae ab iis quae magis extant appellare solemus. Horum trium non minore cura (ut arbitror) quam oporteat primum in rhetoricis exposuimus. De reliquis nihil aut parum diximus: quoniam ad grauitatem eam pertineret de qua in alio tempore si dabitur otium dicere maluimus: sed ad Ciceronem redeamus. Cum ipsa legatio confirmatio rationis est a contrario dupliciter a legatione ac dignitate ad priuatum habitum a pace ad bellum: quam quidem rationem potuit ita exprimere cum ipsa legatio quam gessit in pace plena desiderii fuisset: equo animo priuatus esse potuit belli dissidio distractus a fratribus. sed maiorem locum acrimoniam quam explanationem postulabat & cum explanationi acuties opponatur acrimoniae faueat: artificio eam adhibuit. methodus enim haec acuti generis est ut cum pauciora dicantur plura ipsius orationis uel atque contextu intelligantur: ut hic legationem primum plenam desiderii dixit erat autem consequens ad legationis contrarium. orationem deducere. non autem id sed belli dissidium intulit. sic & pluribus breuius contractatis acrimoniam auget: & acute nimis oppositum suggerit. Alterum enim altero trahitur dissidio. scilicet bello equo animo a fratribus distrahi eum non posse qui uel in pace fratrum amore sollicitus erat: & qui in legatione ac dignitate suos desiderauit is priuatus magis desiderauit. ita oratio breuior. sensus amplior uis maior. adde quod acutum genus figurae per subiectionem aptissimum est. Schemate uero haec oratio circūducit & spiritus excitatione asperior est: Idque tria in unum confudit: ex subcontinuatione circūductionem: ex spiritus commotione asperitatem: ex membrorum ambitu splendorem: cui cetera conueniunt quae omnia cum acuto per methodum genere grandem orationem uehementem & figurae idoneam conficiunt. **N**ullum igitur habes. conclusio haec magis aperit figuram: licet enim postquam iudicis animum rationibus attraximus apertius concludere. non tamen perdit quod figura sit quamuis id quod fieri possit: ut quod figura tectum proposuimus.

id rationibus cautus comprobatum pedetentim exponamus ac demum sic aperte concludimus: ut nullo modo tegi uideatur: quadrimembris ergo collectio est. constat enim propositione ratione confirmatione conclusione. Id apprime notandum arbitror ꝓ cum propositum sit. ꝓ si est criminofum necessitatis crimen est non uoluntatis in conclusione criminis: ac uocabulo necessitatis omisso nullum habes. intulit alienę uoluntatis argumentum: ut cum rationibus impulsus: auditoris animus bonā in se fuisse Ligarii uoluntatem credat: uel non peccatum existimet: uel si ad hoc adductus non est: necessitate existimet quāuis & statim proponens non omnino dedit crimen sed quasi subdubitans si criminofum ē inquit.

O clementiam admirabilem hic locus & ad misericordiā rapit auditoris animum: quę huius orationis radix est. & ad recriminationem optime ꝓcedit: ut ipse paulo post ostēdet ubi dicit. Atq; hęc preter ea de me & quonia; iam intulit. nullum igitur habes Cęsar adhuc in. Q. Ligario alienę a te uolūtatis. nunc a rebus maioribus quę Cęsari glorię fuerāt ad misericordiam impellit. Ita ergo locos uel argumentationes disposuit ut oratio rebus crescat & uehementiora demonstratiuis ꝓponantur. qđ tam in partibus argumentationum q̄ inter ipsas argumentationes in quarto: cum de dispositione argumentationis ageremus fieri debere docuimus. nam siue nihil siue aduersus se fecisse ligariū: cęsarianūq; uolūtate credit quod in superioribus subiiciebat: ac ideo neq; ꝓponens omnino crimen dedit & concludens duo uerba propositionis ꝓteritit: quę tamen omissa non uiciosam fecerūt conclusionem: quę ad eundem sensum etiam absq; illis accedere uidetur: siue igitur illud credidit siue necessitate crimen cōmissum suspicatus sit: multo maius ē uel spōte sua iis ignouisse: qui eum consilio infecuti sunt. Preterea hęc admiratio fauorem ex persona iudicis conciliat: nō ꝓ sentētia exordii usus sit. tunc enim sententiam exordii interpositam putamus quādo qđ dicitur: ad enī partis quę agitur paruz; ad exordii finē plurimum ualet. itaq; adhibetur magis ut auditorē conciliet

b 4

quod ad aliud. hic uero locus misericordie initiū est. quam quidem precipue tanquam firmissimam hic in ingressu fere cause uoluntate prius rei comprobata & in postremis collocauit. Clementiam enim Cesaris in manifestos hostes predicat ut clementer ipsum in Ligarium reddat: qui uel nihil uel coactus peccauit. Est ergo hic locus deprecationis qui attributio nobis in rhetoricis appellatus est. M. C. apud te a se incipit ut in Tiberones commodius labatur: & ex utrifque quasi a propriis exemplis clementia Cesaris augeatur. nam si domesticis magis quam externis exemplis mouemur: suis multo magis cesarem commoueri necesse est qui in hac ipsa causa eos accusatores ac defensores audiat quibus ignouit. nec tuas cogitationes exaperit quantum confidat: qui uel de animo ipsius cesaris certior se esse ostendit. Apud quem igitur hoc di. nepe dixit quod fecit nunc quomodo in eum cesar se habuit ostendit. ita ipsius Cesaris exemplo cesarem mitigat. Vide queso tu. conuersio ad aduersarium acris est & a maiore infert minus. magis enim quisque celari sua crimina cupit quam aliena. hec uerbis quoque auxit. significantius enim dicere est quam confiteri. preterea conuersione hac utitur quam in prioris exempli conclusione que etiam ad confessionem pertineat. Viderat enim tiberones in dicendo ueritos fuisse ne defensor negaret. nepe qui testes etiam adduxerat. quare Cicero ut grauis orator cum manifestam intentionem accusatoris negare integrum non esset. misericordia cesaris magis fretus ad confessionem refugit. Forma huius particule dignitas est. idque ex omnibus pene partibus. nam res cum ipsis gloriamur tanquam bene gestis splendoris sunt. cum eis non gloriamur nec tamen formidinem nobis inducunt: a dignitate aliene non sunt. quam ceteris pene omnibus non in misericordia prosequitur. necesse enim si te nihil formidare ostendere uelis illa methodo uti qua sine omni dubitatione dare breuiterque omnia efferuntur. uide quam non re. bimembris repetitio cum primo membrum breuiter habeat necessitatis est. festinate quasi orator ad quod dicturus est. nec pulchritudinem ullam facit. non tantum quonia ad tertium membrum peruentum non est. quantum quonia conuersio & imperium